CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO DO PÃO

JOSÉ HORÁCIO SANTOS NETO

_______________________________________________________________________

Gabinete do vereador José Horácio Santos Neto
Rua J.J. Seabra S/N, centro – Ilhéus- Bahia – Brasil

CEP 45653-260, Telefax 073 2101 2600 –www.camaradeilheus.com.br
E-mail: vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS-
ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2025
Requer o envio ao Prefeito Municipal, com cópia
para Secretaria de Infraestrutura, SUTRAN
Superintendência de Transporte, Transito e
Mobilidade para quem for de direito, que seja
realizada a adequação dos quebra-molas,
sinalização e melhorias na pavimentação e
iluminação nas Travessas das Ruas Sol e Mar, Rua
Fabiana, e Rua São Jorge.

Senhor Presidente,

Esse vereador que abaixo subscreve, em conformidade com o art. 98, X do
Regimento Interno desta Casa, REQUEIRO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com cópia
para Secretaria de Infraestrutura, SUTRAN Superintendência de Transporte, Transito e
Mobilidade e para quem for de direito, que seja realizada a adequação dos quebra-molas,
sinalização e melhorias na pavimentação e iluminação nas Travessas das Ruas Sol e Mar,
Rua Fabiana, e Rua São Jorge no bairro Nossa Senhora da Vitoria neste município. Essas
travessas são responsáveis pelo transito ativo dos pedestre e ambulantes dos moradores
do bairro , assim como dos proprietários e residentes dos condomínios circunvizinhos.

 .

DA JUSTIFICATIVA

As referidas ruas são acesso, da comunidade ambulantes diariamente até as
cabanas, os turistas nas praias garantindo aos visitantes e turística um bom atendimento.
Também são o acesso desses turistas ao comercio do bairro N S da Vitoria.

Ocorre que existe quebra-molas em tamanho e alturas inadequadas provocando
o desvio dos veículos da 1ªtravessia da Rua Fabiana para a 2ªtravessa congestionando
muito o transito. Nessa 2ª travessa há sempre pedestres, crianças brincando e esse
congestionamento traz sempre o risco de acidentes com pedestres.

mailto:vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO DO PÃO

JOSÉ HORÁCIO SANTOS NETO

_______________________________________________________________________

Gabinete do vereador José Horácio Santos Neto
Rua J.J. Seabra S/N, centro – Ilhéus- Bahia – Brasil

CEP 45653-260, Telefax 073 2101 2600 –www.camaradeilheus.com.br
E-mail: vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br

A iluminação é precária e expõe mais uma vez os pedestres a risco de assalto, e
outras fatalidades. Os moradores dos condôminos circunvizinhos alegam serem
contribuintes das diversas receitas tributarias do município e esperam ter o retorno na
melhoria das pavimentações, iluminações, sinalizações das nossas vias transitórias.

Desta forma, o pronto atendimento a esse requerimento nos leva agradecer
infinitamente ao pronto e sincero atendimento.

Nestes termos, aguardo atendimento.

Ilhéus, Bahia, 26 de março de 2025.

mailto:vereador.josehoracio@ilheus.ba.leg.br